
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 242 
din 1 august 2002 

privind trecerea în proprietatea municipiului Arad a unor utilităţi 
 din Zona Industrială 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.13.552/22.07.2002, 
-Raportul nr.6.173/03.07.2002 al Serviciului Administrare imobile şi al Serviciului de 
Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului public Administraţia Patrimoniului Local, 
-avizele comisiilor de specialitate 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 
-prevederile Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245/2001, 
39/2001, 244/2001, 40/2002, 207/2001, 340/2001, 
-extrasele CF nr. 62.791 – Arad, nr.62.309 – Arad, nr. 62.792 – Arad, nr. 15.912 – 
Micălaca, nr.15.913 – Micălaca, nr.15.936 – Micălaca, 
-prevederile art. 1788 Cod civil, 
-prevederile art. 38 lit. “f” şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă trecerea în proprietatea municipiului Arad a utilităţilor realizate de 
către SC JRL EDITION SRL, SC MEDIAVAM SPEDIZIONIERE SRL, SC ROWO SRL, 
SC QUARK MOTORS SRL, SC MANOLO SRL, SC INTER SERVICE MUREŞUL SRL, 
din Zona Industrială, conform anexei 1,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să semneze procesele verbale de 
predare/primire a utilităţilor prevăzute în anexa 1. 
 
Art.3. Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua 
demersurile necesare pentru radierea ipotecilor înscrise în foile de sarcini în CF nr. 
62.791 – Arad (radiere ipotecă 46.012 euro), în CF nr.62.309 – Arad (radiere ipotecă 
22.500 euro), în CF 62.792 – Arad (radiere ipotecă 23.004 euro), în CF nr. 15.912 – 
Micălaca (radiere ipotecă 22.995 euro), în CF nr. 15.913 – Micălaca (radiere ipotecă 
32.212 euro), în CF nr. 15.936 – Micălaca (radiere ipotecă 68.525 euro). 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad, prin Serviciul public "Administraţia Patrimoniului Local" şi se va comunica 
celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica actelor administrative din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Amalia Aslău Doina Paul 

 
 



 
                                                          

ANEXA nr.1 la Hot. nr.242/2002 
 

 DENUMIREA BUNURILOR CARE  
SE TREC ÎN PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUN. ARAD 
 

VALOARE 
CU CARE SE 
ÎNREGISTREA-ZĂ ÎN 
CONTA- BILITATE  

VALORI  DE 
CON- 
TRACTE  

PRE-
DATE 
SUPLIME
N-TAR 

  
S.C.”J.R.L. EDITION” 
S.R.L.   

         
          
46.012 € 
 

 

1. 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
3.  
 
 
 
4. 
 
 
 
 
   

-  Drum colector, 
-  Lungime = 138 ml 
-  intersecţia 2-
tronsonC 
 
- Montaj cablu electric 
-   S = 150 mm,  
- Lungime  200 ml 
-   intersecţia 2-
tronsonC 
 
- Rigolă drum,  
- lungime 260 ml 
- intersecţia 2-

tronsonC 
 
- Colector pluvial 

(subtraversări) 
- Dn = 315 mm 
- lungime 36 ml 
-    intersecţia 2-
tronsonC 

                      
39.983 € 

 
 
 

 1.800 € 
 
 

  
 

 2.177 € 
 
 
 

 2.052 € 

                 

  
TOTAL 

 
46.012 €  

 
46.012 € 

 

  
S.C. „MEDIAVAM 
SPEDIZIONIERE” 
S.R.L. 

         
          
22.500 € 

 

 
 

- Canal pluvial  
     φ=1000 mm 
- lungime 76 ml 
- intersecţia2-Acces 
  Takata Petri tronson 
3-4 

22.500 € 
 
 
 
 

  

  
TOTAL 
 

 
22.500 € 

 
22.500 € 

 

  
S.C. ”ROWO” 
S.R.L. 
 

        
23.004 € 

 
 

1. 
 - Montaj conductă 

distri- buţie 
apă PE-HD 100 

7.408 € 
 
  



 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
 
3. 

distri- buţie 
apă PE-HD 100 

- Dn 200 mm 
 
-    Montaj 

conductă de 
gaz presiune 
redusă  

      φ 160 
- Lungime 130 ml 
 
- Realizare canal 

colec-tor 
menajer PE-HD 
100 

-    Dn 315 mm 

 
 
 
 

8.188 € 
 
 

 
 
 

7.408 € 

  
TOTAL 

 
23.004 € 

 
  23.004 € 

 

  
S.C.”QUARK MOTORS” 
S.R.L. 
 

        
          
22.995 € 
 

 

1. 
 
 
 
 
2. 
 
 
 
 

-   Canal pluvial 
φ=1.000 
- lungime 149 ml 
- limită acces Takata 

Petri - canal Ier 
 
-   Sistematizare pe 

verticală a zonei 
cuprinse între 
intersecţia 1 şi 
acces Eastera  

21.237 € 
 
 
 
  

1.758 € 
 

  

  
TOTAL 

                  
                      
22.995 € 

         
22.995 € 

  

 S.C. „MANOLO” 
S.R.L. 

 32.212 €  

 
 -   Canal pluvial  

     φ=1000 mm 
- lungime 226 ml 
limită acces Takata 
Petri   - canal Ier 

                 
32.212 € 

 
 
 
 

  

   
 TOTAL 
 

 
32.212 € 

 
32.212 € 

 
 

 S.C. ”INTER 
SERVICE MUREŞUL” 
S.R.L. 

  
68.525 € 

 

 
 



1. 
 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
4. 

- Alimentare cu 
apă φ=200  

- Lungime 270 ml 
- Tronson C 02 ED 
   
- Colector 

menajer sub 
presiune φ=315 

- Lungime 270 ml 
- Tronson C 02 ED 
 
- Colector 

pluvial φ=315 
- Lungime 230 ml 
- Tronson C 02 ED 
 
- Reţea gaz φ160 
- Lungime 300 ml 
-   Tronson C 02 
ED 

13.395 € 
 
 
 

                
11.543 € 

 
 
 
 

 
27.142 € 

 
 
 
 

16.545 € 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
TOTAL 

 
68.525 € 

 
68.525 € 

 

  
 
 
 


